Na carta 20, Sêneca já sugeria a Lucílio (*Ad Lucilium* 20. 8): «ut contentus sis temet ipso et ex te nascentibus bonis» (viveres contente contigo próprio e com os bens que de ti provêm), seria na visão senequiana a saúde e os meios de vida considerados bens que nascem de si mesmo? Desse modo, considerados um bem em si e não um bem externo? Uma leitura da carta 92 auxilia bastante essa discussão. Na carta 92, Sêneca trata de maneira dialética a relação entre satisfação do corpo e vida virtuosa (*Ad Lucilium* 92. 7-10), apresentando, assim, argumentos antiepicuristas. Duas objeções retóricas interpelam o texto e são bastantes significativas para a compreensão senequiana do lugar da saúde e da integralidade física na vida do sábio.

A primeira objeção questiona se, caso não fosse um empecilho para o alcance da virtude, se o filósofo não desejaria boa saúde, sossego e ausência de sofrimento. Sêneca responde (*Ad Lucilium* 92. 11):

Quidni petam? non quia bona sunt, sed quia secundum naturam sunt, et quia bono a me iudicio sumentur. Quid erit tunc in illis bonum? hoc unum, bene eligi.

Claro que desejo, mas não porque sejam bens em si mesmos, e sim porque são conformes à natureza e porque eu os emprego com discernimento. O que neles há de bom é apenas isto: serem criteriosamente escolhidos.

Sêneca continua o discurso com exemplos que reforçam a ideia de que o bem não está nas coisas, como uma roupa descente a ser usada, ou um jantar a ser feito, mas na qualidade da escolha feita, pois, a moralidade está na intenção e não na ação concreta (*Ad Lucilium* 92. 12). O cordovês conclui o seu raciocínio afirmando (*Ad Lucilium* 92. 13):

Ergo de corpore quoque idem tibi respondeo: sumpturum quidem me, si detur electio, et sanitatem et vires, bonum autem futurum iudicium de illis meum, non ipsa.

O mesmo te digo, portanto, a respeito do corpo: se me for dada a escolha, preferirei a saúde e a robustez física; mas o bem está no meu discernimento ao escolher, e não no objeto da escolha.

A segunda objeção insiste a respeito da relação entre a virtude e os bens naturais, questionando se a máxima felicidade não seria diminuída caso quem possui a virtude seja privado de saúde e integridade física (*Ad Lucilium* 92. 14). Sêneca sustenta que a felicidade independe de qualquer adversidade (*Ad Lucilium* 92. 16):

Commoda sunt in vita et incommoda, utraque extra nos. Si non est miser vir bonus quamvis omnibus prematur incommodis, quomodo non est beatissimus si aliquibus commodis deficitur? Nam quemadmodum incommodorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic commodorum inopia non deducitur a beatissimo, sed tam sine commodis beatissimus est quam non est sub incommodis miser; aut potest illi eripi bonum suum, si potest minui.